
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu VY_32_INOVACE_OvKč.2,3/02/03/02

Autor Bc. Iveta Martinů

Obor; předmět, ročník ŠVP kuchař číšník;  Odborný výcvik; 3. ročník

Tematická oblast Rauty, bankety, slavnostní hostiny a obědy

Tematický okruh Charakteristika - BANKET

Datum tvorby 10.9. 2014

Anotace Výklad nové látky, opakování

Metodický pokyn   < Prezentace je určena jako fixace po výkladu před samotným 
nácvikem, nebo při opakování.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní 
tabuli



Rauty, bankety, slavnostní hostiny 
a obědy

BANKET - charakteristika



BANKET - PŘESNĚ STANOVENÝ PROTOKOL

Doba pořádání:

� přesně stanovená

� v poledne - oběd

� večer - večeře

Průběh pořádání:

� řídí se předem stanoveným pořadem



Zasedací pořádek:

� hosté sedí u společné tabule 

� Čestná místa jsou v čele tabule, směrem ke vchodu pro 
hosty

� U tvaru tabule „I“ sedí po delší straně tabule

� Nesedí vedle sebe manželské páry ani osoby stejného 
pohlaví

� Děti a mladí sedí na místech vzdálenějších od čestných 
hostů

� U svatební tabule sedí nevěsta po pravé ruce ženicha

� Vedle nevěsty otec ženicha

� Vedle ženicha matka nevěsty

� Dále pak další rodiče a svědci



Zasedací pořádek na banketu - příklady
Tabule ve tvaru „I“

x

10 11

6 7

2 3

HA HO

1 4

5 8

9 12

x

x = neobsazená místa

Tabule ve tvaru „U“

7    5    3     1   HOHA 2    4     6    8
9 10

11 12

13 14 15 16  

20                    19                    18                     17 

21                    22                    23                    24 

28                    27                    26                     25 

29                    30                    31                     32

x x



Zasedací pořádek na banketu - příklady
Tabule ve tvaru „T“

5     3     1    HO    2     4     6

7 8

9 10

11   13                   14     12

15 16

17                   18

19                   20

21                   22

x

Tabule kulatá, oválná

HO

1  2

3 4

5 6

7                8

9             10

11 12

13    9    5    1    HA    2    6    10    14

17 18

16 15

12     8      4      HO     3     7      11



Charakteristika banketu

� podává se předem dohodnuté menu

� jednotné pro všechny hosty

� výjimku tvoří děti, případně hosté s dietou

� pokrmy se expedují na společných mísách a    
překládají se zleva na předem připravené talíře

� obsluhující personál společně přichází i odchází

� množství personálu se odvíjí podle počtu hostů

� na začátku i během banketu se pronášejí přípitky



POUŽITÉ ZDROJE

• SALAČ, Gustav. Stolničení. Praha, nakladatelství učebnic 
Fortuna, 2006, ISBN 80-7168-333-7, vydání první.

Zdroj obrázků:
• http://www.catering-

rauty.cz/admin/files/page_photos/108/full_src_P7300232.JPG


